
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
177
Data
14-12-17

Oggetto:Concessione ASSEGNO al NUCLEO FAMILIARE della sig.
D.C.S. ai sensi dell'art.65 della legge n.448/98.

N.  1261 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  quattordici del mese di
dicembre ,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA la richiesta, registrata al protocollo di questo Ente in data 13/12/2017 al
n.15071, presentata dalla  Sig.ra D.C.S. per  l’attribuzione  dell’assegno  al
nucleo familiare,  di  cui  all'art.65 della legge n.448/98;

RICHIAMATI:
• Il  Decreto   del  Presidente   del  Consiglio   dei  Ministri  n°  159   del
05/12/2013:  “Regolamento concernente  la  revisione  delle  modalità  di
determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell’Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13 “Revisione delle
soglie”, che  ha  disciplinato  il  limite  ISEE  di  riferimento  per  l’attribuzione
dell’assegno  ,  e  l’art.  14 “Disposizioni  transitorie  finali”,  che  ha  regolato la
data  di  decorrenza  e  validità  dell’indicatore ISEE;

• Il  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del
07/11/2014  di  “Approvazione  del modello tipo  della Dichiarazione Sostitutiva
Unica ai fini  dell’ISEE, dell’attestazione, nonché  delle relative  istruzioni  per  la
compilazione  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma 3  del  DPCM  5/12/2013,
n.159”;

• Il  Comunicato  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  dipartimento
per  le  politiche  della famiglia,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  47 del
25/02/2017,  di  “Rivalutazione,  per  l’anno 2017,  della  misura  e  dei  requisiti
economici  dell’assegno  per  il  nucleo  familiare  numeroso  e dell’assegno  di
maternità”  con  il  quale sono stati stabiliti il  limite  ISEE  per  la  concessione
dell’assegno al nucleo familiare pari a € 8.555,99 e l’importo dell’assegno
mensile pari a € 141,30 (se spettante nella misura intera) per 13 mensilità,
valori questi immutati dal 2016, restando fermi per il 2017 (in relazione alla 
variazione nella media dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo) la misura e i 
requisiti economici dell'assegno in questione;

RILEVATO  che  la  richiedente  è  in  possesso  di  ATTESTAZIONE  ISEE

Area Socio Culturale - N. 177 del 14-12-2017 Pag. 1



con  scadenza  in  data  15/01/2018, contenente i redditi dell’anno 2015, valida
per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto rilasciata ai sensi  del
DPCM    159/2013  e  attestante,  ai  sensi  dell’art.  7  del  medesimo  DPCM,
l’Indicatore  ISEE  per “Prestazioni agevolate rivolte a minorenni”;

RIEPILOGATI così i valori economici ed i parametri di riferimento del nucleo
familiare:
Valore   della   SCALA   DI   EQUIVALENZA   riferito   alla composizione del
nucleo familiare
2,85
Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)
€ 4.550,18;

PRESO ATTO che la richiedente ha dichiarato che il requisito della
composizione del nucleo familiare previsto dalla legge ovvero almeno n.3 figli
in età minore, sussiste dalla data del 01.01.2017 al presente, come
debitamente verificato da questo ufficio, e quindi l'assegno spetta per l'intero
anno 2017;

DATO ATTO ALTRESI’ che la domanda di concessione dell’assegno è stata
presentata nel termine previsto dalla  legge,  cioè  entro il 31 gennaio 2018  e
la  richiedente  possiede  i  requisiti  soggettivi  di  legge (residenza,
cittadinanza  italiana  o  comunitaria) per poter richiedere l’assegno tramite
questo Comune di residenza;

CONSTATATO che l’indicatore ISEE è inferiore al limite previsto per
l’attribuzione dell’assegno, come risulta dal report del CALCOLO per la
concessione delle prestazioni sociali, eseguito da questo ufficio sul sito
dell'INPS in data odierna, e pertanto alla Sig.ra D.C.S. viene concesso
l’ASSEGNO al NUCLEO FAMILIARE’ in  misura intera, che ammonta a €
141,30 mensili per 13 mensilità, quindi per un totale complessivo di € 1.836,90;

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:
• Di concedere alla Sig.ra D.C.S. – domanda prot. n. 0015071/2017 - l’assegno
al nucleo familiare, di  cui  all’art. 65 della legge n.448/98, dal 01.01.2017 al
31.12.2017, nell’importo complessivo di € 1.836,90;

• Di  comunicare  all’INPS,  secondo  le  specifiche  procedure  individuate  dal
medesimo  Istituto,  la concessione dell’assegno a favore della beneficiaria, per
le successive procedure di erogazione in capo all’INPS stesso.

• Di precisare che quanto dichiarato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica, resa
dal dichiarante per il  rilascio  dell’Attestazione  ISEE  utile  al  riconoscimento
dell’Assegno,  potrà  essere  oggetto  di controllo  da  parte  dell’Ente,  anche
attraverso controlli a campione;

•Il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  nella  Sezione

Area Socio Culturale - N. 177 del 14-12-2017 Pag. 2



“Amministrazione  trasparente”  – Sottosezione    di   primo    livello
“Sovvenzioni,   contributi,   sussidi,   vantaggi    economici”, Sottosezione  di
secondo  livello  “Atti  di  concessione”,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  n.33
del 14/03/2013;

• La presente  determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti  e
della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Paoloni

L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni

177

Area Socio Culturale - N. 177 del 14-12-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ARAMINI ANGELO

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-01-18 al 08-02-18 Registro Albo pretorio n. 120

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 24-01-18                     F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
ARAMINI ANGELO

Li,

Area Socio Culturale - N. 177 del 14-12-2017 Pag. 4


